
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DA REITORIA 

 

 

 

     

 PORTARIA Nº 253/GR/IFAM, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2026. 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

AMAZONAS (IFAM), no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Decreto 

Presidencial de 21 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU) nº 116-A, de 

21 de junho de 2023, Seção 2 – Extra A, pág. 1, resolve:   

  Art. 1º CONSTITUIR a estrutura organizacional do Fórum dos Diretores Gerais – 

FORDI do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM, para o 

mandato correspondente ao período de 180 dias a contar de 23 de outubro de 2025, de acordo 

com o art. 7º da Portaria nº 1.181-GR/IFAM/2013, e conforme solicitado no Documento nº 

23443.001342/2026-81, pelos seguintes membros: 
 

Nome Função 

Adamir da Rocha Nina Júnior Presidente 

Jaidson Brandão da Costa Vice-Presidente 

Art. 2º O Fórum dos Diretores Gerais (FORDI), poderá proceder a revisão da 

Portaria nº 1.181/GR/IFAM/2013 e submeter ao Reitor para aprovação. 

Art. 3º Ao Fórum dos Diretores-Gerais (FORDI), para adoção das providências 

que se fizerem necessárias. 

 Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

Reitor do IFAM 


		2026-02-13T12:10:11-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	Eu estou aprovando este documento




